Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0449/2025                              Em, 27 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE O
ESPAÇO CULTURAL TORRES DO CABO SEJA
ESTRUTURADO NO FORMATO DE UM
CORREDOR CULTURAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições e atendendo ao
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado
expediente ao Exmo. Sr. Prefeito, solicitando que sejam adotadas as providências
necessárias para que o Espaço Cultural Torres do Cabo, localizado na Rua 13 de
Novembro, no Centro, seja estruturado no formato de um Corredor Cultural, garantindo
um fluxo mais dinâmico e atrativo para moradores e turistas, após a devida manutenção
e revitalização do local.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
O Espaço Cultural Torres do Cabo é um equipamento declarado integrante do

Patrimônio Cultural do Município de Cabo Frio, conforme dispõe a Lei nº 2.940, de 6
de julho de 2018, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura. Trata-se de um espaço
de grande relevância para a valorização da arte e da cultura, destinado à exposição e
comercialização das obras de artistas plásticos e artesãos locais, além de já ter sediado
cursos e atividades culturais.

No entanto, para que o Espaço cumpra plenamente sua função e potencialize sua
contribuição para o desenvolvimento cultural e turístico do município, é essencial que
sua estrutura seja planejada de forma a garantir um fluxo mais dinâmico e convidativo
para moradores e turistas. A transformação do local em um corredor cultural
possibilitará uma circulação mais fluida, integrando melhor o Espaço ao entorno
urbano, inclusive com a Feira de Artesanato da Praia do Forte e tornando-o um atrativo
ainda mais acessível e interativo.
Além de preservar o patrimônio cultural, essa iniciativa fortalecerá o turismo na cidade,

criando um ambiente que valoriza a cultura local e impulsiona a economia criativa dos

visitantes na região central. Cidades turísticas ao redor do mundo têm adotado a

estratégia de corredores culturais justamente por sua capacidade de dinamizar espaços,

promover maior interação social e fortalecer a identidade cultural do destino.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Dessa forma, é imprescindível que o Poder Executivo avalie e implemente as

adaptações necessárias para a estruturação do Espaço Cultural Torres do Cabo nesse
formato, garantindo que o local seja revitalizado e que sua funcionalidade seja
ampliada, beneficiando tanto os artistas e expositores quanto a população e os turistas.

Conto com a atenção e o apoio dos nobres colegas Vereadores e do Executivo
Municipal para a viabilização desta importante ação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo